

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en konkret plan for markedsføring af vandkraftspotentialet i Tasersiaq, for at tiltrække internationale investorer. Planen skal senest præsenteres til EM2022.**

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut for dette relevante beslutningsforslag.

Naalakkersuisut ønsker at tage et medansvar for at bekæmpe den globale klimakrise, og vi er parat til handling. Fremtiden tilhører de bæredygtige og grønne løsninger. Vi skylder ungdommen og kommende generationer at gøre, hvad vi kan for at begrænse klimakrisen. Situationen er alvorlig og kræver politisk handling. Klimaændringerne kan få store konsekvenser. For hvis tipping points overskrides, kan det få helt uoverskuelige konsekvenser. Vi må sammen gøre, hvad vi kan for at mindske udledningen af CO<sup>2</sup> og fremme en bæredygtig og grøn omstilling. Fremtiden tilhører den vedvarende energi, og hvad det angår, har vi meget mere at vinde.

Naalakkersuisut har besluttet at stoppe ny efterforskning efter olie og gas. En vidtgående og tydelig beslutning, som er udtryk for, at vi er med til at gå foran og tager medansvar i forhold til forebyggelse af enhver forurening og potentiel forurening. Ambitionerne er høje, men det er nødvendigt. Vi har store vandkraftpotentialer. Ved udnyttelse af disse, er vi med til at gå foran i den grønne omstilling.

Vi har vandkraftressourcer, der overstiger vores lands energibehov. Disse store vandkraftressourcer kan udnyttes i samarbejde med nationale og internationale investorer, der har behov for store mængder af billig og vedvarende energi til eksempelvis datacentre eller som input til P2X processer.

Derfor ønsker Naalakkersuisut at tiltrække nationale og internationale investorer til industriel udnyttelse af vores store vandkraftpotentialer, når ressourcen ikke skal udnyttes til egen forsyning. Dette kan indbringe indtjening til samfundet i form af royalties. Der er også mulighed for, at det medfører lokale arbejdspladser og flere kompetencer på området for vedvarende energi her i landet.

Naalakkersuisut ønsker at konkurrenceudsætte de områder, hvor de største vandkraftressourcer er. Heri indgår Tasersiaq søen. Naalakkersuisut arbejder hen i mod, at konkurrenceudsættelsen af dette område kan ske i 2022. Konkurrenceudsættelse skal være med til at sikre lige vilkår for alle interessenter, samt skal være med til, at der efterfølgende kan indgås den bedste mulige aftale til gavn for vores land. De selskaber som vælger at deltage i konkurrencen, skal efterfølgende have nogle år til at lave deres egne undersøgelser af vandkraftressourcerne, før de kan komme med deres bud.

Med disse bemærkninger fremlægger Naalakkersuisut herved følgende ændringsforslag:

***Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en konkret plan for at markedsføre og konkurrenceudsætte vandkraftpotentialet i Tasersiaq og nærtliggende potentialer. Udmelding om konkurrenceudsættelse af disse vandkraftpotentialer skal ske i 2022. Naalakkersuisut pålægges at orientere Inatsisartut om arbejdet på EM2022.***